CADERNO 7  1SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2012Caderno 7 SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2012

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
PORTARIA Nº097/2012-GP/CMM DE 27 DE ABRIL DE 2012
O Presidente da Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais
e regimentais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 37, inciso II, da Constituição
da República Federativa do Brasil, que determina a realização de
Concurso para a investidura em cargo público;
CONSIDERANDO o concurso realizado por esta Câmara Municipal
de Marabá, Concurso Público nº001/2011-CMM, homologado em
11/01/2012, conforme publicação no Diário Ofi cial do Estado do
Pará de nº32.074.
RESOLVE:
I – NOMEAR JAILSON CARVALHO SILVA para o cargo de
provimento efetivo de TÉCNICO EM PROCESSAMENTO DE
DADOS – Código CMM-NM04.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.
Dê-se ciência, Cumpra-se e Publique-se.

MARABÁ, 27 de Abril de 2012
NAGIB MUTRAN NETO

Presidente CMM

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
PORTARIA Nº098/2012-GP/CMM DE 27 DE ABRIL DE 2012
O Presidente da Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais
e regimentais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 37, inciso II, da Constituição
da República Federativa do Brasil, que determina a realização de
Concurso para a investidura em cargo público;
CONSIDERANDO o concurso realizado por esta Câmara Municipal
de Marabá, Concurso Público nº001/2011-CMM, homologado em
11/01/2012, conforme publicação no Diário Ofi cial do Estado do
Pará de nº32.074.
RESOLVE:
I – NOMEAR FRANCISCO PINHEIRO DE CARVALHO para o cargo
de provimento efetivo de TÉCNICO EM PROCESSAMENTO DE
DADOS – Código CMM-NM04.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.
Dê-se ciência, Cumpra-se e Publique-se.

MARABÁ, 27 de Abril de 2012
NAGIB MUTRAN NETO

Presidente CMM

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
PORTARIA Nº099/2012-GP/CMM DE 27 DE ABRIL DE 2012
O Presidente da Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais
e regimentais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 37, inciso II, da Constituição
da República Federativa do Brasil, que determina a realização de
Concurso para a investidura em cargo público;
CONSIDERANDO o concurso realizado por esta Câmara Municipal
de Marabá, Concurso Público nº001/2011-CMM, homologado em
11/01/2012, conforme publicação no Diário Ofi cial do Estado do
Pará de nº32.074.
RESOLVE:
I – NOMEAR BRENDA MONTE DE ASSIS para o cargo de
provimento efetivo de ADVOGADO – Código CMM-NS01.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.
Dê-se ciência, Cumpra-se e Publique-se.

MARABÁ, 27 de Abril de 2012
NAGIB MUTRAN NETO

Presidente CMM

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
PORTARIA Nº100/2012-GP/CMM DE 27 DE ABRIL DE 2012
O Presidente da Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais
e regimentais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 37, inciso II, da Constituição
da República Federativa do Brasil, que determina a realização de
Concurso para a investidura em cargo público;
CONSIDERANDO o concurso realizado por esta Câmara Municipal

de Marabá, Concurso Público nº001/2011-CMM, homologado em
11/01/2012, conforme publicação no Diário Ofi cial do Estado do
Pará de nº32.074.
RESOLVE:
I – NOMEAR CRISTINA MACHADO RAMOS para o cargo de
provimento efetivo de CONTADOR – Código CMM-NS02.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.
Dê-se ciência, Cumpra-se e Publique-se.

MARABÁ, 27 de Abril de 2012
NAGIB MUTRAN NETO

Presidente CMM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372243

Pregão Eletrônico nº 038/2012/CPL//PMM, tipo Menor
Preço Global. Data do Certame: 10/05/2012 às 10h00min.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diversos destinados
a atender ao programa brasil alfabetizado, requisitados pela
Secretaria Municipal de Educação - SEMED. Integra do Edital,
Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 2° Piso, Folha
32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Pará. Fone/FAX: (94)
3322-1298, das 08h00min às 14h00min, ou e-mail: licitacao@
maraba.pa.gov.br.

Fledinaldo Oliveira Lima
 Pregoeiro

Extrato de Homologação - O Secretário Município de Saúde,
Sr. Nilson da Costa Piedade, HOMOLOGA a solicitação da SMS,
quanto ao credenciamento de pessoa jurídica para prestação de
serviços especializados em gastroenterologia, fi rmado com a
empresa  IMA Instituto Médico Amazônia, conforme consta nos
autos do Processo Nº 15.086/2012-PMM, autuado na forma de
Inexigibilidade de Licitação Nº 021/2012/PMM, a serem pagos
com recursos do Erário Municipal/MACA/SIH. Homologa o objeto.
10/02/2012.
Extrato do Contrato Nº 026/2012/CPL/PMM,
Inexigibilidade Nº 021/2012 - Processo Administrativo
Nº 15.086/2012/PMM, Objeto: credenciamento de
pessoa jurídica para prestação de serviços especializados em
gastroenterologia. Recurso Financeiro: Erário Municipal/MACA,
Dotações Orçamentárias: 20.12.014.10.302.0014. 2.068 –
Atenção de Média e Alta Complexidade em Saúde/MACA/SIH
e 20.12.014.10.122.0002.2.059 – Manutenção da Secretaria
Municipal de Saúde, Elemento: 33.90.39 – Outros Serviços de
Terceiros PJ. Contrato nº 026/2012/PMM, IMA Instituto Médico
Amazônia. Valor R$ 653.663,52. Assinatura: 13/02/2012.
Vigência 12 meses a partir da assinatura, Marabá – PA,
26/04/2012. Nilson da Costa Piedade – Secretário de Saúde.
Extrato de Homologação - O Secretário Município de Saúde,
Sr. Nilson da Costa Piedade, HOMOLOGA a solicitação da SMS,
quanto ao credenciamento de pessoa jurídica para prestação de
serviços especializados em Radiologia, Ultrassonografi a e Raio X,
fi rmado com as empresas: Polimagem Radiodiagnóstico Ltda.,
Ruela & Marinho Ltda., CLINRAD – Clínica Radiológica de Marabá
e D.V. Nato & Cia Ltda., conforme consta nos autos do Processo
Nº 15.091/2012-PMM, autuado na forma de Inexigibilidade de
Licitação Nº 022/2012/PMM, a serem pagos com recursos do
Erário Municipal/MACA/SIH. Homologa o objeto. 12/11/2011.
Extrato de Contratos Inexigibilidade Nº 022/2012
- Processo Administrativo Nº 15.091/2012/PMM,
Objeto: credenciamento de pessoa jurídica para prestação
de serviços especializados em Radiologia, Ultrassonografi a
e Raio X. Recurso Financeiro: Erário Municipal/MACA/SIH,
Dotações Orçamentárias: 20.12.014.10.302. 0014.2.068 –
Atenção de Média e Alta Complexidade em Saúde/ MACA/SIH
e 20.12.014.10.122.0002.2.059 – Manutenção da Secretaria
Municipal de Saúde, Elemento: 33.90.39 – Outros Serviços de
Terceiros PJ. Contrato/empresa/valor/assinatura: nº 255/2011 /
PMM, Polimagem Radiodiagnóstico Ltda., R$ 243.333,97, 22/12/
2011; nº 256/2011/PMM, Ruela & Marinho Ltda., R$ 205.129,66,
22/12/2011; nº 257/2011/PMM, CLINRAD – Clínica Radiológica
de Marabá, R$ 23.749,55, 22/12/211 e nº 258/2011/PMM, D.V.
Nato & Cia Ltda.,  22/12/2011. Vigência 12 meses a partir da
assinatura, Marabá – PA, 26/04/2012. Nilson da Costa Piedade –
Secretário Município de Saúde.
Extrato de Homologação - O Secretário Município de Saúde,
Sr. Nilson da Costa Piedade, HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro,
quanto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE RADIOLOGIA, requerido
pela Secretaria Municipal de Saúde. Empresa: Distrinorte
Comércio de Materiais Hospitalares e Farmacêuticos Ltda.,
conforme consta nos autos do Processo Nº 1.958/2012-PMM,
autuado na modalidade Pregão Nº 014/2012/PMM, forma

presencial, a serem pagos com recursos do Erário Federal.
Homologa o objeto. 28/03/2012.
Extrato de Termo Aditivo. Segundo Termo Aditivo à Ata
de Registro de Preços Nº 001/2010/PMM. Objeto: acrescer o
percentual de aproximadamente 25% ao quantitativo dos itens
registrados na Ata oriunda do Pregão nº 035/2010/PMM, forma
presencial. Recurso: Erário Municipal. Contratada: F. Carreiro
Varão & Cia Ltda. Valor Total: R$ 130.542,73.

Maurino Magalhães de Lima
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371779

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.001.PMA.SECEL

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer-
SECEL/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em eventos e no
fornecimento, transporte, locação montagem e desmontagem de
arquibancadas, barreiras contra pânico, Box truss, camarotes,
cercas metálicas, coberturas tipo tenda, estandes mistos,
galpões, , cobertura em lona fi xadas através de baguetes de
alumínio, palanques, palcos, tablados, tapumes metálicos, e
estruturas para rodeios, a serem utilizados em eventos internos
e externos, feiras e exposições, para atender às necessidades
da SECEL.
Data, Hora e Local da Abertura: 11/05/2012, às 10:00
horas, no escritório da Assessoria de Licitação, localizado na
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, à Rodovia
BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo
interessado que se identifi car. Fone/Fax (091) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 27 de abril de 2012.
Priscilla Mendes de Mendes-Pregoeira/PMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371791

           EDITAL -  Pregão Presencial Nº 100501/2012 - CPL
A Prefeitura Municipal de Acará, Estado do Pará através do
seu Pregoeiro, realizará PREGÃO PRESENCIAL, TIPO MENOR
PREÇO POR LOTE, para aquisição de material de consumo da
SEMEC, no dia 10/05/2012, ás 08:00 h. na  Sala  da CPL, sito a
Trav. São José, 120 – Centro- Acará –  Pará. O Edital poderá ser
retirado pelo valor de R$ 200,00.

Anazildo de Moraes - Pregoeiro

               PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
EDITAL -  PREGÃO PRESENCIAL Nº 090501/2012 - CPL

A Prefeitura Municipal de Acará, através do seu Pregoeiro,
realizará  PREGÃO PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO POR
LOTE, para aquisição de material de construção, no dia 09 de
maio de 2012, ás 08:00 h. na  Sala  da CPL, sito a Trav. São José,
120 – Centro- Acará –  Pará. O Edital poderá ser retirado pelo
valor de R$ 200,00

Anazildo de Moraes - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372260

EDITAL -  PREGÃO PRESENCIAL Nº 100501/2012 - CPL
A Prefeitura Municipal de Acará, Estado do Pará através do seu
Pregoeiro, realizará PREGÃO PRESENCIAL, TIPO MENOR
PREÇO POR LOTE, para aquisição de material de consumo da
SEMEC, no dia 10/05/2012, ás 08:00 h. na  Sala  da CPL, sito a
Trav. São José, 120 – Centro- Acará –  Pará. O Edital poderá ser
retirado pelo valor de R$ 200,00.

Anazildo de Moraes
 Pregoeiro

               PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
EDITAL -  PREGÃO PRESENCIAL Nº 090501/2012 - CPL

A Prefeitura Municipal de Acará, através do seu Pregoeiro,
realizará  PREGÃO PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO POR
LOTE, para aquisição de material de construção, no dia 09 de
maio de 2012, ás 08:00 h. na  Sala  da CPL, sito a Trav. São José,
120 – Centro- Acará –  Pará. O Edital poderá ser retirado pelo
valor de R$ 200,00

Anazildo de Moraes
 Pregoeiro